**I**ncredibile est: quod populorū agmina: quantā vtriusq; sexus: et cuiuslibet etatis multitudinē fama de huius hominis obitu prouis sedibus exciuerit. Conuebant plenis vndiq; vijs ad visendū corpus nondum pulvrum mandatū. Venerabantur hospiciū illud nobilissimum: in quo tā insignis enīma diuersata fuerat: obulabātur membra que tot operū operū fuerunt instrumenta. Cuius singularē terris pīcātē et beneficē-

tiam senserāt: eiusdem in celo implorabant apud deum opem. **Lectio octava.**

**D**icit vanę supplicantium erāt p̄̄ies: nihil negabat tā fidelis serui meritis et intercessionib; diuina benignitas. Postulare videtur hic locus: ut miraculorū seriem recenseā. Sed cū nimia eorū sit copia: paucis attingenda nō puto: que spaciōsi voluminis historiā desiderant. Adeo q̄ adeo vulgata sunt: presertim apud calabros: et pene omnes galliarū partes: et populos: ut narratiōis nostrę testimonio nō egeant. Quod si quis paulo curiosior re exactius nosceret: acta perquirat: et excutiat: q̄ mirifice per beatū Franciscū de Paula patrata: scriptores alii summa diligentia pariq; fide retulerunt. **Lectio nona.**

**I**llud ego satīs habeo testari: qđ deus optimus maximus in ipsius Francisci de Paula gratiā: sic hominū votis dexter et volens adest: ut cecorū caligo discutatur. Mutorū lingua vinculis exoluat: surdorum aures aperiant. Lanceo claudos ambulātes: leprosos mūdatos:

### In festo sancti

demoniacos liberatos: et curatos morbos q̄s: medecina deplorauerat. Restituit etiā furiosis quies: et insanis mēris sanitas confertur. Quod priscis temporibus aut nūq̄: aut raro contigit.

**C** Pro quā die. Ex bulla Leonis pape. **Lectio. i.**

**D** Quisssime vero dieb⁹ nostris celestis ille agricola vineam suā (more solito) visitans virum fortē ad huiusmodi vineę culturā adduxit: gloriosum scilicet confessorem beatum Frāciscum de Paula super no ceterū merito sociandum: immo verius sociatum: qui inter ceteros Christi athletas suis meritis et exemplis ipsam sanctam ecclesiam: diuina cooperante gratia: multipliciter decorauit: presentisq̄ temporis caliginem sue lampadis fulgore mirabiliter illustravit. **Lectio. ii.**

**I** Psse enim aduersus mūdum: carnem: et demonē fortiter dimicauit: ac in orem suavitatis altissimā curvē: copiosam veriusq̄ sexus fideliū multitudinem salubriter post se traxit: ac (velut effusam super faciem terre) religiosam professionis sus-

generationē derelict: ut illuminationem gentium et lebris sui memoria (tanq̄ et illum sydus) in ecclesiā s̄ mamento seruaretur. De ius quidem originē ritibus: et fama: nec non mirabilib⁹ (quę in p̄mūlū sanctitatis eius deus misericordia multipliciter ostendere dignatus est: ne de tam celebri viro etiam posteritas ipsa remaneat ignara) pauca ex multis duximus recensenda.

### Lectio tercia

**G** Onstat siquidē in regno Neapolitano inter brutios et lucanos Paulę oppidum suum esse quod itinere vnius diei a Lententia illius prouincie metropoli distat. Inde originem traxit. Jacobus martolī la. Illi proximum est castrum folscaudi: ubi nata est Hieronima: quandā ambo in fide xp̄ baptizati et confirmati: ac (vt veri catholici) educati. Qui inuicem secundum ritum sanctę Romanę ecclesie matrimonium contrahēt: et (vt fideles decet) coniugium mutuam charitatem: vite honestatē servantes: diu cohabitarunt. Ex hoc matrimonio beatus Frāciscus d.

**Francisci de Paula.**

**Paula procreatur. Recalls.**

**P**ei sacri baptismatis  
foste lauat<sup>9</sup>: et chrysina  
tis sacramento confir-  
mis: ab eisdemque parenti-  
e sub dei timore et amore  
scatus insigne specimen  
victatis futurę pre se ferens:  
solitudinem et religionem dl-  
ligere: ac orationibus et ieu-  
nijs assidue vacare cepit.  
Quę cum eius parentes ani-  
madiuertissent: ipsum annū  
r̄citer decimum tertium agē-  
m (iuxta votū per eos emis-  
sū) domui sancti Francisci  
statatis sancti Marci obtu-  
unt. In qua puer in soror  
lani electus: anno per eū  
lecto: nullaque professione  
emissa: vocatis parentibus:  
eos ut se ad ecclesiam sancti  
Francisci de assisto: et sanctę  
Marię de angelis deuotio-  
causa ducere vellent enī  
rogauit. **Lectio quinta.**

**P**ei pio eius deside-  
rio annuentes: sese  
in itineris comites pre-  
parant. Quibus ecclesijs  
lietate visitatis: in patriam  
eius: idem beatus (san-  
spiritu inspirante) ad ec-  
cliam construendam ani-  
maddixit: ipseque primus  
vamenta effodere cœpit.

**Quo' inter vicinos disuulgas-  
to vndiqz ad opus iuuādum  
concurritur. Eliis operi in-  
cumbebant: nōnulli calcem:  
lapides: cementa: et alia id  
genus futuro q̄dificio neces-  
saria depo:tabant. **Lectio. vij.****

**F**ertur etiā tunc fratre  
quendā sc̄i Frācici ha-  
bitu idutū ex improviso bea-  
tū Frāciscū de Paula incre-  
passe: q̄ rā angustā qdē face-  
re incepisset: eandemque de-  
moliri sibi mandasse: ac aliā  
maiores designasse: beatoque  
Francisco de Paula asseren-  
ti sibi v̄ires ad tam ingens  
opus perficiendum non suffi-  
cere: diuinitus respondisse:  
deum omnipotentem ei nula-  
lo pacto defuturum: euesti-  
gioque diruptis muris eu-  
nuisse. Unde (nō immerito)  
plerique illū beatū Frāciscū  
fuisse existimarūt. **Lectio. viij.**

**P**ostridie vero nobilis  
qdā cusentinus supue-  
nit: q̄ eidē brō pro qdī  
ficāda ecclia magnū auri at-  
que argēti pōdus obtulit. Enī  
iuxta situs designationē ec-  
clesiā notabili forma nō par-  
uo sumptu cōstruere cœpit.  
Munq; a laborib; cessabat:  
nisi cū oratiōi diuinisq; reb;  
intendebat, Qui et si vigi-

Ihs continuisse se iuniss maxime esset attritus: lapides tamen: calcem & ligna aliaqz ad fabricā necessaria: p̄prijs etiā humeris deferre nō de sinebat.

## Lectio octaua.

**E**ccl̄. Bat adeo in loquendo **H**umanus atqz affabilis: vt nullus vñq ad eū accesse rit: quin mellifluis eius verbis delectatus: & incredibili quadā sermonis dulcedine captus: et quasi diuino spiritu repletus ab eo recesserit. Humilitatē ei⁹ etiā instituti per eū ordinis cognomentū ostendit. Quod: vt is omnīū minimus esse volebat: ita mīnorum dici censuit & insti tuīt. Eiusdē etiam ordinis institutor et gñalis corrector existēs: omnium se īfīnum (quoad poterat) exhibebat: & ad omnia etiā seruilita ope ras: vt & ceteris hūilitatis p̄beret exemplū) descendere non dedignabatur. **Lctō. ix.**

**O**lippe discipulis suis discubētibus ministrabat: s̄pēqz ecclesiā & altaria verrebat & mūdabat: ac para menta: & alia ad diuinū cultū necessaria cōponebat: aliorū qz fratrū (etiā nouitiorū) in dumenta proprijs manib⁹ abluebat. Et cum iuuenis ad

huc esset: calabriamqz īcole ret: nūq (nisi nudis pedib⁹) etiā per glacies: niues: mon tes: & acuta saxa: vepres: spīnasqz incedebat: nullāqz ex eo (etiā grauissimio s̄pē pon dere pressus) lēsionē in pedibus patiebatur. P̄m s̄pius ignem nudis pedibus cōcul casse: ac ignitos candentesqz lapides manibus portasse: li quido constat;

**C**ro quinta die: ex eadē bullia Leonis pape. **Lctō. j.**

**H**omirabilis erat vītē eius austeritas: q̄ propterea admirabilior censem da est: quia in pueritia: adolescētia: iuuentute: senectu: & decrepita eius ētate: inter labores: vigilias: ieiunia: abstinentias: innumerāqz cor poris macerationes eūdem pene viuendi modum serua uit. Horū & plurimorū aliorū sanctorū operū ratione habita: adeo sancti spiritus grātia hominē complexa est: vt p̄ijs eius meritis & p̄cib⁹ in Christi nomine dēmones a corporib⁹ humanis s̄pius eie: ti: pluresqz infirmi diuersis morborū generib⁹ opp̄res si: & iā a medicis destituti: ac morti propinquī: pristinę sa nitati restituti fuerint. **Lctō. iiij.**